
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 保険税務の改正                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Ｑ：保険税務が改正されるようですが、ど

のようになるのですか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：次のようになります。 

【解説】  

先ごろ、国税庁は保険契約等に関する権利の

評価に対する改正案を公表し、意見を公募しま

した。 

主な内容は、次のとおりです。 

今回の改正は、法人税基本通達9-3-5の2(定

期保険等の保険料に相当多額の前払部分の保

険料が含まれる場合の取扱い)の適用を受ける

保険契約に関する権利について見直しが行わ

れます。 

法人が契約した定期保険又は第三分野保険

を個人に名義変更をする場合、これまでは、そ

の変更時におけるその保険契約等を解約した

場合の解約返戻金の額で評価することとして

いましたが、第三者との通常の取引を考えると

適当でないとして、次のように評価するとしま

した。 

① 支給時解約返戻金の額が支給時資産計

上額の70％に相当する金額未満である保険契

約等に関する権利を支給した場合には、支給時

資産計上額により評価する。 

② 復旧することのできる払済保険その他

これに類する保険契約等に関する権利を支給

した場合には、支給時資産計上額に法人税基本

通達9-3-7の2(払済保険へ変更した場合)の取

扱いにより使用者が損金に算入した金額を加

算した金額により評価する。    
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